

Wyhodzi codziennie z wyjątkiem dni państwowych.

Cena prenumeraty.

W Łwowie: Na prowincji... Miesięcznie 2 zł. 75 ct. Kwartalnie 2 zł. 25 ct. Półrocznie 4 zł. 50 ct. Rocznie 9 zł.

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata w domu... Prenumerata tak mija... Prenumerata tak mija...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamieszkałą prenumeratą... „Przełęcz” w Łwowie...

Przy ulicy Sykietuskiej... Prenumerata tak mija... Prenumerata tak mija...

Drugi: św. Murka i Marc. Wasyriana Pr. Fiedota. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykietuska 1. 45. Nazwisko Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 4 m. 05. Długość dnia g. 15 m. 52.

Panów Prenumeratorów półrocznych i kwartalnych upraszamy o wcześnie odnowienie abonamentu...

Przebieg polityczny.

Z nastaniem w Prusach „nowego kursu” zmienić się polityczny kierunek społeczeństwa wielkopolskiego... Władza państwowa...

P. Kościelski najpierw wykazał, że koniarsy w ostatnim roku miały milion i 61 tysięcy marek straty... Władza państwowa...

tylko z tym przekonaniem zabrać się do pracy, że jedynie królowi swemu służyć i zagrożonego porządku świata bronić mu wypada... Korespondencje...

Korespondencje.

Wiedeń 15 czerwca. (4) Odbyło się tutaj doroczne posiedzenie towarzystwa Israelitische Allianz... Rada Państwa...

polskiego na intencje w tej mierze. Israelitischer Allianz wiedeńskiej, gdyż należy im przeciwdziałać i sprawę rządowi usilnie w właściwym świetle przedstawić...

Rada Państwa.

Wiedeń 17 czerwca. W dalszym ciągu jeneralne debaty nad budżetem mówili p. Ciani kontra, a p. Menger pro... Władza państwowa...

Minister rolnictwa przedłożył projekt ustawy o utworzeniu stowarzyszeń rolniczych... Władza państwowa...

List do Redakcji.

Odpowiedź na korespondencję w sprawie oficjalistów prywatnych... Władza państwowa...

38) KLUB NIETOPERZY... Niechże mi kapitan da pokój i zamiast gderać da dobrą radę... Władza państwowa...

wyglądał, z tą gęsią umiałeś parlować i oczy do niej zwracać... Niechże mi kapitan da pokój i zamiast gderać da dobrą radę... Władza państwowa...

zmógł ją fizycznie nawet, to też z widoczną przykrością poddała się obowiązkom... Władza państwowa...

gęś podać mu rękę, być dlań dobrą, dopomóż mu do wydobycia się z tej otchłani... Władza państwowa...

nie tajemni dla niej były jego lekkomyślność i nieśmiałość młodzieńcza... Władza państwowa...

miar do 75 pct. To już nie „osobista własność”, lecz dobrodziejstwo dla jednego kosztom drugiego.

Niewłaściwie jest także porównywanie nas do urzędników państwowych itp., bo u tych wymiar emerytury jest stosunkowo nawet niższy jak u nas, a powtórę każdy urzędnik płaci od swej pensji pewną część na fundusz pensyjny obowiązkowo, zresztą rząd może w tym celu użyć ogólnych funduszy. Tam emerytura jest należąca, u nas jest ona więcej dobrodziejstwem i pewną ofiarą — wprawdzie nie do strony wydziału centralnego, ale jednym dla drugich. Dlatego też z wydatkami tam, gdzie one są niepotrzebne, liczyć się musimy, a ten samemu emeryturę nie powinien pobierać ten, kto ma jeszcze jakieś utrzymanie; i nie zapomnijmy, że już w półtora roku odbieramy to wszystko, cośmy kiedykolwiek dla siebie wplacili, a dalej korzystamy z innych.

Drugim silnym zarzutem, jaki robi naszemu Towarzystwu szanowny autor, jest częsta zmiana statutów. Jąbym powiedział, że to jest właśnie objawem żywności Towarzystwa, iż w miarę zmieniających się stosunków organizuje się odpowiednio do potrzeb, a nie siedzi ospale, w zaskorupieniu, przez co tamowałoby rozwój i czekałoby się mogło niepożądanych następstw. Jeżeli kto, to nasi poprzednicy, jednak w dobrej wierze, chcieliby zająć się może zbyt różowo na nasze interesy; i namby można ten zarzut zrobić, gdybyśmy dziś licząc się z faktami nie organizowali się stosownie do obecnych warunków. My na wzór innych Towarzystw statutów ułożył w zupełności nie mogliśmy, bo żyjemy w odmiennych warunkach, tak służbowych jak higienicznych, materialnych itd. Statystyki nie mamy, tylko ją sobie dopiero sami tworzymy.

Czy mógł kto przewidzieć, że całkiem pewna przed kilkunastu laty stopa procentowa z 5 pct. spadnie dziś na 4 1/2 pct. do 4 pct. Czy spodziewaliśmy się, że z końcem roku 1890 obok 194 emerytów mieć będziemy aż 273 emerytek, spośród których znajdują się i takie, które liczą po 26 lat, a więc są wdowki, że mogą jeszcze kilkadziesiąt lat z emeryturą korzystać. Kapitały nasze rozładkowane każdemu lokować w papierach pewnych, a także przynosiły niski procent; w niepewne operacje finansowe nie bawimy się i z tych powodów nie kupiliśmy majątku ziemskiego. Członkowie wspierający zasiliły nasze fundusze zaledwie kwotą, 543 zł. rocznie wynoszącą. Wspaniałomyślnych członków, którzyby się zrzekli przypadających im emerytur, prawie nie mamy; aby więc zobowiązaniom wobec praw już nabytych przez członków sprostać, trzeba się organizować na podstawach statutów, które wymagały odpowiedniej zmiany. Lecz stało się to bez uszczerbku praw nabytych i przy tej samej stopie wymiaru stałej zapomogi od udziału 4guldenerowego, a jedynie przez zasilenie funduszu rezerwowego niewielką dopłatą i to na tak długo, dopóki nie dojdziemy do punktu kulminacyjnego naszych zobowiązań; wreszcie stało się to przez sprawiedliwie ustosunkowaną normę w wymiarze stałych zapomóg dla wdów.

Obok tych najważniejszych paragrafów poprawiony jest statut przy tej sposobności i w innych punktach, co wpływa z korzyścią na rozwój i administrację Towarzystwa.

Czy w ten sposób zaproponowana zmiana statutów będzie wystarczającą na lat kilkanaście, sami redaktorzy tego zapewnić nie mogą. Jąbym radził szanownemu autorowi korespondencji z powiatu mościckiego, żeby — zamiast pisać artykuły z zarzutami przeciw naszemu Towarzystwu — raczej zajął się zredagowaniem dobrego statutu, do czego z nas każdy ma prawo, bo każdego z nas dobre rady i trafne uwagi wniesione wprost lub za pośrednictwem swego oddziału zostaną z wdzięcznością przyjęte i wykorzystane; zaś właśnie podobnymi artykułami jak ów w *Przebieg* z dnia 3 bm., podkopuje się zaufanie w członkach, zniechęca się ludzi mało ze sprawami obywatelskimi i odstrasza swego wstępującego. W ten sposób nikt dobrze nie przysłuży się Towarzystwu własnemu — w ten sposób się nie buduje, lecz rujnuje.

Zaręczyć mogą szanownemu korespondentowi, że dzięki Bogu stosunki naszego Towarzystwa pod względem finansowym wobec ogólności naszej na przyszłość nie budzą żadnej obawy, o której jest wzmianka we wspomnianym artykule, a pod względem administracyjnym posłużyła instytucja nasza już niejednemu później zawiązanemu Towarzystwu za wzór.

Słów tych kilka odprawy skreśliłem na życzenie ogólnego zebrania członków Towarzystwa ofialistów prywatnych powiatu rzeszowskiego liczone zebranych w dniu 7 bm., którzy artykuł w numerze 124 *Przebieg* z dnia 3 bm. bardzo nie mile przyjęli.

Władysław Męcowski  
czł. Rady nadz. Tow. ofic. pryw.

**Z wystawy sztuk pięknych.**

Przed sześćdziesiąt laty czasopiśmiem *Tydzień sztuki polskiej*. Wykrył ten w swoim czasie, kiedy to malarstwo nasze dopiero rozkwitać począł, wydać się może dziwnym, bo przecież o kwitnie, tak przedko nie ginie. A jednak był on nasadziomym.

Trojakie są pobudki, które składają się na to, że artysta tworzy: wewnętrzna potrzeba, pragnienie sławy i konieczność zdobycia środków do życia. Tymczasem wówczas brakowało łącznika pomiędzy sztuką a publicznością. Z drugiej zaś strony wrażliwość mas nie była jeszcze dość silną, aby przygotować dla sztuki rolę, na którąby zaręczony się, rość i kwitnąć mogła; wszelkie zaś usiłowania artystów bezowocnie lamaly się na zimny pancerz obojętności ogółu. Talenta nie znajdując nigdzie poparcia materialnego, bo publiczność, zimna dla sztuki usposobiona, a przytem nie mając sposobności zapoznawania się z dziełami naszych malarzy — nieustająca wystawa jeszcze wówczas nie istniała — nie mogła ani oddać należytego uznania artystom, ani ich prac nabywać; samo zaś Towarzystwo przyjaciół sztuki pięknych zakupowało bardzo niewiele. Skutkiem tego artyści sztuki polskiej przeszli w obce ręce: tak poszły liczne obrazy Grotgera, „Rojtan” Matejki, prawie wszystkie utwory Gierymskiego, którego znamy zaledwie ze słyszenia, znakomite pejzaże Henryka Cieszkowskiego, którego w Polsce prawie nikt nie zna i tyle innych dzieł naszych artystów. Groziło niebezpieczeństwo, że jeżeli artyści polscy będą zmuszeni oglądać się na zagranicę i dobrać do swych prac temata, które przemawiają do indywidualności cudzoziemców, sztuka nasza zatraci swój odrębny charakter i szkoła polskiego malarstwa nigdy się nie rozwinię.

Lwowskie Towarzystwo przyjaciół sztuki pięknych spostrzegło posępne chmury gromadzące się

nad krajiną naszego malarstwa. Wiedząc, że jest powołane do strzeżenia i pielęgnowania sztuki, tej świętej i jasnej wysłanniczki nieba, mającej dzieł — gdy wieszczą wabrak — świadczą przed światem, że żyjemy i żyć będziemy, poczuliśmy za najpierwszy swój obowiązek uwolnić naszą sztukę od wystugiwania się bogom obcym i uchronić od rozpiętnienia w kosmopolityzmie, aby przyszłe pokolenia nie powiedziały, żeśmy zakopali talent, jak ów próżniak biblijny, którego sam Chrystus zgnalił. Sprawą tą zajęli się najpierw mężowie w kraju, a za ich staraniem w roku 1885 złączyli się lwowskie i krakowskie Towarzystwa przyjaciół sztuki pięknych w celu wspólnej pracy dla dobra polskiej sztuki i polskiego społeczeństwa.

Przedewszystkiem otworzono we Lwowie niestającą wystawę dzieł sztuki w miejsce dawniejszych dorocznych. Owocem tej innowacji widzimy wszyscy. Lwów odrzucił się z długiej swej przeszłości do sztuki pięknych, a rozmawiał się szczerze i gorliwie w malarstwie, w którym czystą sztukę najprędzej, a prawdziwie piękno z pewnością znalazł. Dzisiejsza publiczność okazuje już żywe zainteresowanie się wystawą, a przyczynia się do tego niemato i zarząd Towarzystwa, który nadzwyczaj gorliwie stara się, aby wystawa odpowiadała obecnym wymaganiom nie tylko co do doboru i wartości dzieł samych, ale także co do wykintnego urządzenia wystawy, o ile to w danych okolicznościach jest możliwem. Znajdując tam tyle piękna, publiczność chętnie spieszy na wystawę, gdzie wyrabia i wydoskonala wrodzone sobie pojęcia estetyczne. Dziś już każdy, liczący się do klas wykształconych, uczuwa potrzebę sztuki; to też niejedyn obrazek znajdujący na wystawie nabywcy i idzie nie tylko z dobrego prywatnego mieszkanie, ale także uczyć piękna jego właściciela. Handlarze wieńskich oleodruków już nie wywożą tysięcy i tysięcy z naszego kraju, co także jest zasługą Towarzystwa.

Ale nie tylko potrzebę piękna i interesa publiczności uwzględniło Towarzystwo; zajmuje się ono również gorliwie sprawami samych artystów. Stara się, aby z piecami zapoznawała się publiczność we Lwowie, w Krakowie i Poznaniu, znakomite dzieła wysyła za granicę i za jego to przyczyną zbierają dziś nasi malarze laury na wystawie w Berlinie. Nie mniej też dba o interesa materialne artystów; najlepiej świadczy o tem sprawozdanie z czynności za rok 1890, które wykazuje, że za pośrednictwem zarządu Towarzystwa kupiła publiczność w tym jednym roku z na-jez wystawy dzieł sztuki za sumę 7564 złr.; samo zaś Towarzystwo zakupiło ich za 1500 złr.

Tak pracuje zjednoczone Towarzystwo około sztuki polskiej, a że obecnie sława tej rozchodzi się po całym świecie i że publiczność nasza pojmuje i popiera sztukę, jego to głównie zasługa.

I w obecnej chwili wystawa nasza przedstawia się pięknie i zajmująco. Jest to najlepszym dowodem żywności i bogactwa naszego malarstwa, które pomimo że wyszło przeszło sto sześćdziesiąt obrazów do Berlina, kilkadziesiąt do Wiednia, po kilkanaście do Stuttgartu i Pragi, równocześnie jest w sianie zasilać i nieustające wystawy krajowe.

Nigdy może wystawy obrazów — nie tylko nasza, ale w ogóle wszystkie — nie były tak interesujące, jak w ostatnich czasach. Podobnie jak w literaturze mnóstwo pradów, nieraz z sobą najszlachetniejszych, przebiega się w malarstwie, a wszystkie znajdują mniej lub więcej silny odzwierciedlenie na naszej wystawie. Tendencja, temat, alegoria, to znów słońce, powietrze, barwa, życie, ruch — oto hasła pod któremi występują różnorodnie zastępy. Stąd też i wystawa staje się barwną i rozmaita.

Mistrz Matejko zaszczylił wystawę portretem s. p. Artura Potockiego. Czyż nie dosyć powiedzieć, że malował Matejko? Cokolwiek przyjdzie, Matejko pozostanie zawsze mistrzem polskim; naczelnego, przodującego stanowiska w sztuce polskiej, które zdobył sobie nie tylko geniuszem i pracą ogromną, ale i swoją ofiarnością i bezgranicznym poświęceniem, nikt mu już nigdy nie odbierze. Szczęśliwi i dumni jesteśmy z każdego nowego wielkiego dzieła naszego mistrza, który zawsze przypomina nam i wiecznie nasze wspaniałe chwile historyczne. Z szczerem i pięknym spoglądamy na każdą jego pracę. W obecnym portrecie, malowanym z wielką potęgą i siłą, odzwierca Matejko nie tylko rys Potockiego, ale i ducha, który go kierował, i powagę, która była istotnymi cechami zmarłego. Podobieństwo, poza rysunek, modelacją bez zarzutu, kolorystyką wyborną nie czynią jeszcze portretu mistrzowskim. Wprawdzie są one także zaletą geniuszu, ale są poniekąd tylko środkami a nie celem. Celem jest charakter portretowanego, ujęcie pierwiastku duchowego, tkwiącego w nim pod powłoką szczegółów zmysłom dostępnym — otwarcie okienka do duszy. Tem wyróżniają się wszystkie portrety naszego mistrza.

Pośród portretów pierwsze miejsce po Janie Matejce należy się bez zaprzeczenia Kazimierzowi Pochwałskiemu. Sława tego artysty rozchodzi się w ostatnich czasach coraz szerszemi kregami nie tylko w kraju, ale i za granicą; w zeszłym miesiącu wiedeńscy malarze i krytycy uznali jego portrety w Kustlerhausie wystawione za doskonałe, nieustępujące portretom ich mistrza Angelejo, obecnie otrzymał medal na wystawie berlińskiej, wszędzie zbiera pochwały i laury. W talencie Pochwałskiego jest spokój artystyczny i artystyczna równowaga, bez czego nie obejdzę się skończony artysta. Głowy charakterystyczne, rysunek ma wszędzie poprawny i spokojny, a co do koloru tyle jest w nim siły i harmonii, że przyomina stare wzory. Na wystawie obecnej mamy jego pedła portret hr. Pimskiego, malowany ze szlachetnością starych mistrzów, śmiało, lecz spokojnie, bez brawury Matejki. Karnością znakomita, kolorystyka pełna życia, a charakter w oczach i w twarzy tak wybitny, że głowa ta nie wydaje się być malowaną, lecz żywą. Przytem jest pewien wdzięk w postaci. Ten portret możnaby umieścić w najpiękniejszej galerji, a z pewnością nie zniknąłby w tłumie.

Z innych portretów znajdujących się na wystawie wyróżniają się Dumazego (Kotowicza) portret mężczyzny i Boznańskiej portret kobiety w czarnej sukni. Boznańska posiada bez zaprzeczenia wielki i oryginalny, może nieco dziwaczny talent; wszystkie jej dzieła odznaczają się przedewszystkiem znakomitym rysunkiem. Jej głowa dziewczęcy z niebieską przepaską na skroniach, jest pod każdym względem doskonałą; artyści-malarze z prawdziwym podziwem patrzą na to studium tak dobrze i z taką swobodą malowane, publiczność jednak obojętnie przechodzi obok tego artystycznego cacka. Z wyjątkiem „Kwieciarki”, najlepszego może płótna Boznańskiej, dzieła tej artystki pomimo wszystkich swoich zalet nie znajdują sympatii u ogółu; przyczyną tego szukać należy w doborze niesympatycznych tematów, któ-

re, choćby najlepiej malowane, nigdy nie pociągną szerszej publiczności.

Bardzo wiele płócier malowanych jest pod sztandarem: światło, powietrze, życie. Z obrazów tych bija jasna świeżość barw, wdzięk, wesołość, słoneczny element; ich efektowna gra barw rozjaśnia ściany wystawy i one to najbardziej urozmaicają i barwią salony, wlewając w nie cząstkę swego życia i światła. Tejaer obrazkiem „Z n d Wisły” odzwierca widok z pod Krakowa, drogę po za mostem walewskim na prawym brzegu Wisły. Zieleń, powietrze, oświetlenie, perspektywa: bardzo pięknie i bardzo prawdziwie, zarzucać można tylko w odcieniu wieśników gdzieś gdzie zbyt jaskrawe barwy, w naturze nigdy z taką intensywnością nie występujące. Pokrewnym jest obraz Unierzyckiego „Powrót z miasta” odznaczający się doskonałą kompozycją. Gramatyka wystawil pejzaż „Z Rusi”, Kaczor-Babowski sympatyczny szkic „Wybawienie Heleny”, wreszcie Kochanowski mały, ale śliczny pejzaż. Ten ostatni przedstawia tylko parką przestrzeń polną urozmaicaną zaledwie parą drobnych postaci, a jednak pomimo tej skromności tematu i linii, pomimo, że oko nie ma na czym spocząć, obrazek ten właśnie przez swą prostotę widoku wywołuje miłe, spokojne wrażenie. Malowany znakomicie, krajobraz ten jest najlepszym z znajdujących się na wystawie.

„Rekonwalescentka” Trębca należy do nowej szkoły francuskiej, która maluje zjawiska tak, jak one się oczom przedstawiają, nie licząc się z tematem, z treścią, z wrażliwem, które wywołuje, nawet z estetycznymi pojęciami o pięknie. W tym duchu malowane płótno Trębca jest raczej tylko realizm, a nie pojęciem studjum, że stanowiska nowej tezy: malarstwo samo w sobie, doskonałem — za co też w Paryżu zostało nagrodzone medalem — ale pomimo swoich zalet rysunku i tonu oświetlenia nie znajduje przychylnego Wielkie zajęcia białej „Unitka” Pruszkowskiego. Na straszny komentarz, w mroku wieczornym jeszcze bardziej ponurym i wstrząsającym, na posłaniu z sniegu i cieni leży pod zwalonym krzyżem trup zaordnowanej unitki z rękoma złożonymi do modlitwy. Głową jej otacza świetlny blask spływający w cudnie barwami sorażąca tęczę Horyzont krwawi się w purpurowym świetle, na tle którego rysują się kontury un ckiej cerkwi. Cała symfonia barw żarzy i lśni się pełną siłą i grozy. To ciążo nowożytny męczeńczy, w pośród orgji światła i barw samotnie porzucone na igrzysku burz zimowych, całą swą męką przemawia do serc widzów i porusza je do głębi, przypominając niezmiernie nasze cierpienia, których końca nie widać. Stona techniczna obrazu jest bardzo dobra; załowac tylko wypada, że efekta kolorystyczne, jako sztucznie uzyskane, z każdym rękiem tracą na swym fosforycznym blasku i sile i obraz zwolna matowieje. W ogóle ilekroć Pruszkowski wlatuje w krajnojezji i alegorji, stwarza dzieła pełne fantazji, uczucia, myślis. Takimi są „Anelli”, „Na kwiatkach”, a zwłaszcza przez Lwówian nigdy nie zapomniana „Spadająca gwiazda”.

Za wiele znajduje się na wystawie dobrych, nawet bardzo dobrych obrazów, aby o każdym mówić szczegółowo. Większymi zaletami odznaczają się Sznera „Lisowczyk w pochodzie”, Zaremby „Lunaticzka”, Berguana „Spóźniona pomoc”, Stachowicza doskonała w rysunku „Modlitwa”. Prof. Piccardi nadesłał „Z dziejów cywilizacji Rosji”, obraz po akademicku malowany, sumienny, poprawny, wypracowany w najsubtelniejszych drobnościach.

Dziwnie odbija pomiędzy dziełami naszych artystów jedyny zagraniczny obraz „Sprawa Clemenceau” Oskara Rexa z Berlina. Podczas gdy nasi malarze wysoko trzymają sztandar sztuki, Rex znał go do ilustracji osławionych scen z nowożytnej literatury, aby zagrawszy na nerwach i zmysłach widzów zdobył dla siebie à tout prix rozgłos i... zamowienia. Talentu nie można odmówić temu malarzowi: niektóre szczegóły malowane są dobrze i zrzęcznie, zwłaszcza światło brasku dziennego pochwycone jest doskonale, chociaż z drugiej strony znajdują się także wielkie błędy w rysunku bohatera i w samej kompozycji.

Od plci pięknej najwięcej komplementów zbiera Rejchan za swój „Flirt”. Oba kartony rysowane są tak lekko i pocięnie, jak lekkim bywa flirt prowadzony w sali balowej przy akompaniamencie rokosznego walca. Równie wdzięcznym jest obrazek Augustynowicza „Zamucona”. Rejzner wystawił kilka bardzo dobrych pastel, Rauchinger znakomite studjum, Styka sielanke rzymską p t „Zwierzenie”.

Wielkie zainteresowanie wśród publiczności budzi zawieszona w ostatniej chwili olbrzymie płótno Wojciecha Koskaka, odzwiercające jedną z tragicznych scen na boku warszawskim w roku 1861. Obrazowi temu poświęcimy wkrótce szersze sprawozdanie.

Wielu z naszych najznakomitszych malarzy przyrzekło w czasie jak najkrótszym nadesłać do Lwowa swe prace, pozostające obecnie za granicą; wkrótce więc będziemy mieli pełną doskonałych plócier wystawę, której wszyscy nam pozazdrosczą. Ale z największą niecierpliwością oczekujemy przyrzczonego nam arcydzieła mistrza Matejki „Trzeci Maja”.

**Wyciągi lwowskie.**

Było zaledwie z południa, kiedy odgłos trąbki wspaniałej poczty hr. Siemińskiego-Lelewickiego, zaprzęzionej w pięć ślicznych rumaków, odbił się echem po ulicach miasta. Wnet ożywił się ruch.

Ze wszystkich stron zjawiali się powozy, karety, breki, dorozki, dające na tor hr. Cetnera długim nieprzerwanym łańcuchem, w pośród którego zwracały uwagę ekipaż p. Namie-taika, skarogniada czwórka p. Scazighiny, faeton pp. Siemińskich zaprzęgni w dwa śliczne sroka ciele i czwórka jasných gniazdoszy Mysłowskiego. Plac wyciągowy wyglądał w drugim dniu bardziej artystycznie. Nie było niedzielnego ścisła, gwaru, wrzawy, mała trybuna i barjery były prawie puste, za to trybuna członków i arena przed nią, zapelnily się paniami i paunami z lwowskiego *high life*. Wykintna elegancja, spokojny wdzięk, przyciszone rozmowy, owa wrodzona, niedająca się nabyć dystynkja, sprawila złudzenie jakiegoś *rendez-vous* towarzysztwa. Słońce zastosowało się do ziemi; przysłonięte białym abażurem z mgły, oblewato łagodnem złotawem światłem elegancie *va-et-vient* na turfie.

Zaledwie Najd. Arcyksiążę Leopold Salvalor, przywitany dźwiękami hymnu ludowego, przybył na plac wyciągowy, konie do pierwszego biegu sprzedały ogierów zamianowane, które przedtem już wprowadzone były na tor, puściły się w wyciąg o nagrodę ministerstwa rolnictwa 1300 zł.

Bieg prowadził 4-letni skarogniady Prinz Regent p. Krzysztofowicza, widocznie przeznaczony tylko na to, by torował drogę drugiemu biegunowi tegoż właściciela skarogniademu 4-letnie-

mu Fitz Paschy. Za temi biegly kasztanowaty Prinz hr. W. Baworowskiego i 4-letni kasztanowaty Ostani hr. Tarnowskiego Tempo, które z początku było leniwe, zaostrzył w drugiej połowie Prinz i po zaciegłej walce z Fitz-Paschą przybył pierwszy do mety oplacając swe zwycięstwo własną krwią, sączącą mu się z boków rozdartych ostrogami jego jeźdźca a Bella. Fitz-Pasza, sterowana przez Browna, przybył drugi o kilka długoci.

Jeźdźcy skarżyli się bardzo na rozmokli, grzązki tor, który utrudniał bieg rumaków i wyprzedzał je szybko. W miękkiej ziemi konie o małych kopytach traciły wszystkie szanse, a konie lekkie i lotne w krótkich nawet biegach ulegały silniejszemu i wytrzymalszemu.

Do biegu drugiego o cesarską nagrodę II klasy 1000 zł., z dziesięciu zamianowanych koni stanęło na torze tylko trzy: znane już hr. Brezy Serenity i p. Mysłowskiego (sen.) Kaczer, tudzież p. Schindlera 3-letni skarogniady ogier Crossbow, skłany z biegu w tegorocznym Derby wiedeńskim, gdzie z pośród dziesięciu rywalizujących koni, przybył trzeci do mety, pobity tylko o długość szyi przez Dragonera, a o trzy długości przez Achillesa.

Po lotającym starciu roznamiętiona Serenity w morderczym tempie poprowadziła bieg. Ale już na pierwszym zakręcie Kaczer, kierowana przez Browna, wysunęła się na czoło, zwiększając jeszcze bardziej tempo Sławy Crossbow, pomimo, że dżokier jego Robison wcześniej chwycił szpicrutę, ani na chwilę nie mogli przemódz rywaler. Napierał je tylko coraz bardziej i jak wicher przemknęły wszystkie konie przed metą: pierwsza Kaczer, druga Serenity, trzeci Crossbow.

Niespodziewanie zwycięstwo p. Mysłowskiego oeniemo, ubezwalnito na chwilę wszystkich, ale wnet rozległy się feryetyczne oklaski i okrzykomo nie było końca; wszystkich cieszyło, że Crossbow pobity, że sławny Crossbow na lwowskim torze przybył ostatni. Patryjotym wzią górę nad sobokostwem i z twarzy wszystkich mino poniesion strat pieniężnych — gdyż Crossbow najwyżej był obstawiony — biła radość i zadowolenienie.

Bieg ten ożywił całą publiczność. Kapela wojskowa zagrała cudowne Intermezzo z Cavalleria rusticana Mascagniego. Jakies lekkie wesołutkie prądy powiały po obecnych, nawet wazarczyki kobiece rozjaśniły się uśmiechami, jak gdy na piękne kwiaty padnie w dzień mglisty słoneczny promyk.

W następnym biegu o nagrodę austriackiego Jockey-Clubu 1000 zł., z osnastu zapisanych koni, stanęło do startu tylko cztery: Pribek p. Geista, Szerény p. Mysłowskiego (sen.), Fairy Mr. Newfield'a i Pitypalaty p. Scazighina.

Finisz rozegrał się między dwoma niedzielnymi zwycięzcami: Szerény, jeźdźcą przez Browna i Pitypalatym, kierowanym przez Bella i zakończył się zwycięstwem Pitypalaty, który pobit *by a short head* (to znaczy, że mniej więcej o ćwierć głowy) swoją wspaniałą przeciwniczkę.

Czwarty bieg przedstawiał nie interesującego. P. Scazighina wysłał do startu dwa znane już konie: Herre-Kata pod bar. Schenkima i Tosę pod p. Miclosem a p. Geista Kalanda pod p. Kavic Przewaga koni p. Scazighina nad Kalandem była zanadto widoczna, między nimi samemu zaś nie było żadnej rywalizacji. P. Scazighina oświadczył z góry, że pierwsza przybędzie Herre Kata i pierwsza też przybiegła, przynosząc swemu szczęśliwemu panu nagrodę austriackiego Jockey Clubu 1000 zł.

Dopiero w ostatnim biegu nerwy widzów doznały silniejszych wstrząśnień. Na tor wjechały cztery konie: hr. J. Baworowskiego gniada klacz Podolanka, hr. W. Baworowskiego skarogniada klacz Trolob, hr. Blumencrona gniady wałach Ali i p. Irsay'a kasztanowata klacz Cleopatra, aby się zmierzyć w myśliwskim biegu o nagrodę 1000 franków, ofiarowaną przez p. Scazighinę. Meta najeżona przeszkodami była nadzwyczaj długa, bo 4000 metrów.

Z początku prowadziła bieg Podolanka, dośiadała przez swego właściciela, nieszczęściem jednak w drugiej połowie pierwszego koła poslizgnęła się i upadła, przyskajając sobą jeźdźca. Tymczasem inne konie ponknęły dalej, mając na czele Trolob z p. Kavicchem.

Hr. Józef Baworowski nie dał jednak za wygraną. Dośiadał na nowo konia i w szalonym tempie podążył za rywalami, którzy tymczasem odbiegli przynajmniej o 600 metrów; pomimo je dnał też olbrzymie różnicy, zdołał jeszcze, biorąc ślicznie wszystkie przeszkody, przybyć trzecim do mety, przyczem nie wiele używał szpicrutę na konia, który zresztą wcale nie wyglądał wyczerpany. Pierwsza była Trolob, druga Cleopatra, niosąca w siodle właściciela.

Hr. J. Baworowski otrzymał za swą brawurę olbrzymie oklaski i zjednał sobie sławę najlępszego i najdzielniejszego jeźdźca na naszym turfie.

Totalizator był czynnym jak zwykle i wypłacał za stawkę 5 zł. w pierwszym biegu 11 zł., w drugim 17 zł., w trzecim 11 zł., w czwartym 7 zł., a w ostatnim 6 zł.

We czwartek rozegra się podniecający już dziś ogólną ciekawość bieg o błękitną wstęgę na lwowskim turfie.

**Kronika.**

Lwów 17 czerwca.

Dar. Cesarz udzielił w prywatnej swej szkatule gminie Majdan górny, w powiecie nadwórniańskim, na budowę szkoły, zapomogę w kwocie 100 zł.

Na audjencji u Cesarza w poniedziałek byli między innymi: prezydent wyższego sądu krajowego p. Simonowicz, podkomorzy hr. Hompez i pułkownik Bogdanowicz.

Dr. Franciszek Hoszard, członek Wydziału krajowego, wyjechał na miesiąc do Karlsbadu.

Dyrektor ruchu koleji Karola Ludwika radca Siatkowski wyjechał na kilka dni w sprawach urzędowych do Wiednia.

Wspaniałomyślna ofiara. Na restaurację kościoła N. P. Marii w Krakowie ofiarowali hr. Adamowa Potocka i Andrzej hr. Potocki 4.000 zł.

Mianowania. Minister handlu reaktywował kwieskowanego asystenta pocztowego, Józefa Menkesa, a dyrektora poczty i telegrafów przydzielił go do urzędu pocztowego i telegraficznego w Krakowie-mieście.

Konkurs. Prezydium sądu obwodowego w Nowym Sączu rozpisalo z terminem do 17 lipca b. r. konkurs na posadę radcy sądu krajowego w nowosądeckim sądzie obwodowym.

Bilety wstępu na dzisiejszy bal kosztują od osoby 2 zł. Rolę gospodyni na balu tym przyjęly panie: księżna Windisch-Gractzowa, p. Marchwicka, jenerałowa Metzgerowa i jen. Goergiewowa, pani Wernewowa i hr. T. Dzieduszycka.

Koncert monstualny połączonych czterech kapeli wojskowych, który miał się odbyć w poniedziałek na Wysokim Zamku, został, z powodu, iż w dniu tym deszcz padał, odłożony na piątek, 19 b. m. Bilety na stoly numerowane po 5 zł. są do nabycia w cukierni Hausera i Bieniedziekiego, jakoteż w c. k. Komendzie placu. Początek koncertu o godzinie 5 po południu. Protektorat nad koncertem objęly panie hr. Badieniowa i księżna Windisch-Gractz.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków galicyjskiego Towarzystwa muzycznego odbędzie się w sobotę dnia 27 czerwca 1891 o godzinie szóstej po południu w sali towarzysztwa (gmach teatralny), na które P. T. członków wspierających i czynnych się zaprasza.

Porządek dzienny obrad stanowi sprawa budowy własnego gmachu dla towarzysztwa i konserwatorium, i ujęcia na to zakładowego majątku towarzysztwa.

Muzyka wojskowa w razie pogody grać będzie dziś we środę na strzelnicy, jutro zaś przed komendą wojskową.

Nowe adresy przesyłkowe. Dyrekcja poczty i telegrafów we Lwowie zawiadamia, że po zupełnem wyczerpaniu dotychczasowych adresów przesyłkowych, wydane zostaną nowe adresy do przesyłek z koponem, który przeznaczony wyłącznie na nalcpienie znaczków pocztowych, do frankowania posyłek stałych mających, zaopatrzone będzie w napis miejsce do nalepienia znaczków pocztowych.

Samobójstwo austriackiego wicekonzula. Do N. fr. Presse donoszą z Prizrendu w Starej Serbji, iż dnia 10 b. m. odebrał sobie życie tamczyzny wicekonzul austro-węgierski p. Stanisław Piliński. S. p. zmarły był Polakiem, synem p. Konstantego Pilińskiego, b. posta sejmowego i członka Wydziału krajowego, odznaczał się wielkimi zdolnościami i piękną miał przyszłość przed sobą. Ożenił się z Mariją, córką p. Ksawerego Mileńskiego i Krystyny z hr. Ponińskich. Przyczyna samobójstwa nieznana.

Temperatura. Termometr + 11° R. Barometr 762°. Idzie w górę. Pochlurno, zimno, co chwila deszcz drobny.

Zmarli. Władysław Jastrzębiec Żelazowski, strażnik skarbowy, zmarł w Tarnowie w 24 r. roku. — W Wiedniu zmarł em. radca dworci Wiktor Łucki. — Ignacy Malinowski, zmarł we Lwowie w 33 roku życia.

Deputacja włoclan z powiatu zloczowskiego była onegdaj na audjencji u namiestnika z prośbą, żeby władze nie robiły włoclanom trudności w wydawaniu paszportów na podróż do Brazylji. Na przedstawienie robione im, że w Brazylji nie jest tak dobrze, jak myślał i że tam pogina z głodu, włoclanie odpowiedzieli: „Nam już wszystko jedno”.

Odczyt prof. barona Gostkowskiego. W poniedziałek przed południem zgromadzenemu auditorjum wygłosił prof. baron Gostkowski w sali ratuszowej odczyt o tramwajach elektrycznych i przedstawił cały szereg przyczyn technicznych i finansowych, które tramwaje parowe wyżej stawiają niż konne i powinny skłonić reprezentację miasta Lwowa do głębiokiego zastanowienia się, czy nie należałoby pójść z postępcem czasu i jako motora dla tramwaju lwowskiego zamiast koni, użyć elektryczności. Tramwaje elektryczne istnieją w Paryżu, Londynie, Nowym Jorku i w innych miastach mniejszych i większych, a w Austrii zaprowadził je w siebie Peszt. W ogóle zaprowadzilo je już u siebie 510 miast, a długość ich linii wynosi przeszło 5 000 km. Każda gmina, która chce iść z postępcem czasu i korzystać ze zdobyczy naukowych, powinna zaprowadzić u siebie elektryczne tramwaje. Jazda nimi dla publiczności jest dogodniejsza, aniżeli konnymi, gdyż bieg wozu jest regularniejszym, częstszy i znacznie szybszym, dalej koszt przewozu tramwajami elektrycznymi są znacznie tańsze, a w końcu nie niszczą one ulic, więc gmina posiadająca je mniej wydatowała na czyszczenie ulic i naprawę bruków, niż gmina mająca tramwaje konne. Również i bezpieczeństwo dla przechodniów przy tramwajach elektrycznych większem jest niż przy konnych, gdyż można je łatwo w jednej chwili zatrzymać na miejscu, puścisz przeciwny prąd elektryczny.

Koszta urządzenia tramwajów elektrycznych nie są bardzo wielkie, a w stosunku do dochodów jakie dają i wydatków na ich utrzymanie, przedstawiają daleko lepsze widoki, niż tramwaje konne. Następnie wyjaśni prelegent słuchaczom w sposób przystępny proces tworzenia siły elektrycznej, urządzenia motorów i rozmaitych rodzajów tramwajów elektrycznych, porównał taryfę tramwajów obcych z lwowskimi i wykazał, że nowa projektowana przez Towarzystwo taryfa, jest w ogólności mniej korzystną niż dotychczasowa. Wykłał swój zakończył prelegent życzeniem, ażeby Rada miejska, jeśli nie chce zaprowadzać u siebie tramwajów elektrycznych, postarała się przynajmniej u Towarzystwa tramwajowego o korzystniejsze dla miasta warunki.

Zgromadzeni, którzy z wdziękiem zjęciem przysłuchawali się słowom prelegenta, serdecznie rękami oklaskami podziękowali za tak piękny i pożyteczny wykład.

Egzamin dojrzałości w seminarjum nauczycielskim w Tarnowie. Do egzaminu zasiadalo 29 uczniów zwykłych, eksternistów 13, a mianowicie: Boryczka Józef, Chwirut Jan, Drezniński Jan (z odzn.), Dutkiewicz Stanisław, Gabrjel Władysław, Gawroński Tomasz, Kotulski Mieczysław, Kowalski Władysław, Krawiec Jan (z odzn.), Kuś Ludwik, Łabno Józef (z odzn.) Łoboda Stanisław, Nedza Wojciech (z odzn.) Niedzwiecki Maciej, Ogorszy Józef, Piekarski Michał, Pierzchała Wojciech, Romański Roman, Stanula Wojciech, Stank Józef, Strojn Jan (z odzn.) Sygnarski Henryk, Szablowski Józef, Włodzyga Franciszek (z odzn.) Wrześniowski Walerjan.

Eksternistki: Cichowiczówna Apolina, Hampłówna Maria (z odzn.), Łopat, nerówna Wanda (z odzn.) Piłgucienówna Anna (z odzn.), Müldnerówna Maria (z odzn.), Podobińska Helena, Maria Elżbieta hr. Łubińska (z odzn.), Wawro Jakób, Einhorn Anasiz, Kuleta Tomasz, Kozak Franciszek, Wiśniowski Konstanty, Wojtalowicz Franciszek.

Reprobowano na rok 2 ucz. na 2 miesiące 3 uczniów; — od egzaminu odstąpił 2 eksternistów.

Report wojskowy w języku ruskim. Jeden z podoficerów 80 pułku, odchodząc z warty, napisał raport po rusku. Takiego wypad

ówca we Lwowie nie było. Jego zastępcą, generał Fischer, nie znając dobrze miejscowych stosunków, czekał z rozstrzygnięciem tej kwestii na powrót...

Brutalnego napadu dokonał przedwczoraj o trzeciej po południu przy ulicy Sykstuskiej obok kawiarni pana Danka...

Z Izby sądowej. Onegdaj przed trybunałem karnym we Lwowie, któremu przewodniczył radca p. Spedakowski...

Lekarze sądowi skonstatowali stanowco, iż śmierć chłopca spowodowała pobicie i na tej podstawie...

W ciągu rozprawy przesłuchano jako świadków 17 uczniów szkoły w Grzybowicach i na podstawie ich zeznań...

Z Jarosławia nam piszą, że w mieście tem zapanował od pewnego czasu wielki ruch i życie. Niedawno bawił tam p. Barczak...

Tragiczny wypadek zdarzył się w Lutomyślu w Czechach. Ukończony słuchacz praw Jan Brachtel przez nieostrożność zastrzelił własną ośmastoletnią siostrę...

Zamach na carewiczkę. Mochajskijska Allg. Ztg. otrzymuje od korespondenta swego w Japonii dokładny opis napadu na carewiczkę...

Z Nowego Sącza nam piszą: Jak powszechnie wiadomo, Nowy Sącz jest jednym miastem w Galicji, w którym dotychczas ustawa z dnia 13 marca 1889 r. w wykonaniu weszła.

Odbyte w myśl tej ustawy w listopadzie 1889 r. wybory do rady gminnej unieważnił o. k. Namieśtnictwo z urzędu z powodu niezachowania prawem przepisanych formalności.

Po raz drugi zarządzone wybory we wrześniu 1890 r. i ku ogólnemu zdziwieniu znowu Namieśtnictwo wniosło i te znowu z powodu uchybienia prawnym formalnościom.

W trzecim kole wyborczym spadła lista magistracka a znaczną większość utrzymała się lista, zwana cechową i przez cechy rzemieślnicze proponowana a przez żydów starowieńców poparta.

Wynik ten oczywiście nie zadowolnił stronnictwa t. z. magistrackiego, które też wniosło przeciw wyborcom III i I kola zarzuty i naprzód już rozgląda, że i te trzecie wybory przez Namieśtnictwo unieważnione zostaną.

Nie wiemy wprawdzie, co miały być za powód unieważnienia i tych wyborów pod kontrolą komisarza rządowego przeprowadzonych, ale poczynione doświadczenie budzi niepokojną obawę, że to co w pewnością siebie rozglaszano, po raz trzeci się powtórzy i że będziemy jeszcze przeżywać gorączką czwartych a prawdopodobnie i dalszych wyborów, chociaż, jeżeli komu to władzom zależy na tym, aby od dwóch lat tutejszą ludność niepokojącej niepewności kres położyć i jakiś porządek raz wrót takich stosunków, zarząd rzeczywiście powi-

zoryczny z dnia na dzień prowadzony, nie trudno się domyśleć.

Dowodem tego były wybory do Rady państwa z kurji mniejszych posiadłości, podczas których stronnictwo magistrackie z całą usilnością zwalczało kandydaturę ks. prałata Goralika na posła z mniejszych posiadłości, a kandydat konserwatywny miejski dr. Madejski właściwie tylko wyborcom z Białej mandrat ma do zawdzięczenia.

Zakaz. W dziennikach monarchijskich ogłoszony został komunikat miejscowego zarządu teatru nadwornego, zabraniający od dnia 1 lipca r. wywoływać artystów na scenę. Wyjątki dozwolone są tylko przy obchodzie jubileuszu miejscowych artystów, tudzież po ukończeniu pierwszego przedstawienia sztuki na korzyść autora lub też wychodzącego z niego reżysera.

Kopja napisu na nagrobku na jednym z cmentarzy amerykańskich: Tu spoczywa Joanna Smith, Małżonka Tomasza Smitha, rzeźbiarza, Pomnik ten wzniesiony został przez jej męża, Jako hołd jej pamięci, Oraz próba jego talentu. Cena pomnika w tymże stylu Wynosi 250 dolarów.

Teatr. Dziś we środę w teatrze letnim „Przeczona mama“, komedia w 3 aktach Bliźnińskiego i „O Józję“, komedia w 1 akcie M. Bałuckiego. Występ panny Franciszki Pranuówny i panny Stanisławy Dziryłówny, Jutro: „Kurjer cara“.

Literatura i Sztuka.

\* O występie p. Camilowej w Verdigo „Traviacie“ czytany w Kurjerze warszawskim.

Po opowianiu pierwszego, łatwo dającego się usprawiedliwić wrażenia, słuchacz zapoznał się ze śpiewaczką obdarzoną prześlicznym sopranem o barwie metalicznej, jednolitej w całej swej skali. Głos to podatny, miękki, o łatwej widocznej koloraturze, świetny w górnym mianowicie rejestrze. — Wolmin zasobny pozwalał mniemać, że śpiewaczka z czasem zawładną będzie mogła i repertorem dramatycznym. Najwięcej wydatnym przymiotem muzycznym pani C. jest intonacja czysta, pewna — rzeź niezbyt rozposzczehniona u nas, zwłaszcza w ostatnich czasach. W interpretacji czuć szczerą, zapał, słowem młodzieńczość, niekiedy może zbyt niedojrzała i bujna; w każdym jednak razie godną uznania. Znać, że śpiewaczka nie jest jeszcze w stanie osiągnąć swych intencji w formy wykończone i harmonijne, ale ponad tem świeci promień zdolności artystycznej pod każdym względem.

Część ekonomiczna.

§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 16 czerwca.

Przy ciągłej prawie słońce temperatura znacznie się obniżyła, co na vegetację zżób nie może dobrego mieć wpływu. Z tego powodu tendencja w handlu zbożowym polepszyła się nieznacznie, lecz zwykła cen nie może się uwidocznić, ponieważ młyny posiadają jeszcze dość znaczne zapasy i dla tego wyższych żądań sprzedających nie chcą uwzględniać. Pomimo to, zarówno na pszenicę, jak na żyto, popyt był dzisiaj o wiele lepszy, a dalsze ustalenie cen zależy będzie od tego, w jakim świetle ostatnie sprawozdania przedstawia stan urodzajów.

Pszenica: za pszenicę białą od 10:90—11:20, za czerwona od 10:60—11:00 zł. za żółta od 10:50 do 11:00 zł; za żyto od 8:25 do 8:80 zł; za jęczmień browarny od 7:25 do 7:50 zł; na pszę od 6:50 do 7:00 zł; za owies od 6:75 do 7:10 zł; rzepak od —00 do —00. Wszystkie za 100 kilogramów.

§ Z wiedeńskiego targu na bydło. Na poniedziałkowy targ przypędzono bydła rzeźnego 4092 sztuk opasowego i 916 sztuk chudego. Pomiędzy temi przypędzono z Galicji 2173 sztuk opasowych i 187 sztuk chudych, z Bukowiny 40 sztuk bydła opasowego. Razem 4996 sztuk. Ogółem przypędzono o 270 sztuk więcej niż zeszłego tygodnia, a z samej Galicji o 216 więcej. Nie sprzedano 90 sztuk. Popyt był ożywiony. Ceny towaru przedniego w porównaniu z zeszłym tygodniem nie zmieniły się.

Pszenica: galicyjsko-bukowińska woly opasowe po 51— do 56—, za towar przedni po 57— do 60—, wyjątkowo po 61— do —; węgierskie woly opasowe po 52— do 56—, za towar przedni po 57— do 60—, wyjątkowo po 61— do 63—; z innych krajów koronnych woly opasowe po 53— do 57—, za towar przedni 58— do 62—, wyjątkowo po 63— do —; krowy po 21— do 32—; stadniki po 23— do 36—; bałwo po 18— do 25— zł. za 100 kilogr. żywej wagi. Bydło chude po 21 do 105 zł. za sztukę.

(Z) Cała spekulacja giełdy skoncentrowana była dziś na kilka papierów, szczególnie na Staatsbany i lombardy, które też dzięki temu znacznie się podniosły. Oprócz nich poszły także w górę anglosy, Bankvereiny i Landerbanki. Kredyty były dziś na szarym końcu berlińska giełda przeje ustawicznie ku niższej i dziś zamiastła znaczną partję kredytów na Staatsbany, co naturalnie wywołało spadek pierwszych. Papiery kopalni węgla znowu w górę poszły. Reszta papierów wykazuje bardzo nieznaczne różnice kursów. Fluktuacje na targu renty były zaledwie o kilka centów. Dewizy i waluty podrożały.

Ostateczne notowania: Kredyty austri 299.50, węgierskie 342.50, Anglobanki 162.50, Uniony 236.30, Bankvereiny 113.70, Landerbanki 211.25, Ludwiki 218.75, Czerniowieckie 246.50, Renta państwowa 92.50, srebrna 92.40, austrjacka złota 110.80, papierowa 102.45, węgierska złota 105.60, papierowa 101.70, dukat 5.53 1/2, 20-frankówka 9.30 1/2, marki 11.51, ruble 1.38 1/2, zł.

Z chlebnych kursów.

Table with 4 columns: 17 czerwca, Lwów, Tarnopol, Podwołoczyska, Jarosław. Rows include Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Rzepak, Chmiel, Konic. czern., Konic. biała, Okowita.

wszystko za 100 kilo netto bez worka. Okowita gotowa za 10,000 litr. pr., loco Lwów 18— do 19.50 zł.

Uspokoienie spokojne. Ceny więcej nominalne. Rerzwa w handlu.

Telegramy „Przeгляdu“

Londyn 17 czerwca (pryw.) Anglo Jewish Association wysłała Adlera (brata nadrabina londyńskiego) do Berlina, w celu zapobieżenia napływowi żydów do Anglii, gdzie oni nie mogą znaleźć zajęcia i będą źle przycięci.

Odessa 17 czerwca (pryw.) Tutejszy konsulat turecki wizuje dziennie około 100 paszportów żydom emigrującym do Palestyny. Parowe wywożą ich co 14 dni po 500 do 600. Cena domów w Odessie znacznie spada. Z całej Bessarabji emigrują wszyscy zamożniejsi żydzi, pozostają tylko biedacy, którzy popadają w nędzę.

Poznań 17 czerwca (pr.). Cesarz i ks Henryk przybędą w sierpniu na manewra pod Bydgoszczą i zamieszają w Ostrzecku.

Królewiec 17 czerwca (pr.). Po raz pierwszy zdarzyło się to w Prusach, że został potwierdzony jako rektor uniwersytetu żyd dr. Ludimar Hermann.

Z Eidkun przybyło tu kilkadziesiąt wynań rodzin żydowskich. Rodziny te zajmowały się ciestelką i wyrobem gontów. Dobytek swój i składy materiału musieli ci wynańcy porzucić w 36 godzin.

Wiedeń 17 czerwca (pr.). Radca dworu Korytowski uda się wkrótce do Marienbadu, a w sierpniu obejmie urząd wiceprezidenta dyrekcji finansowej we Lwowie.

Konstantynopol 17 czerwca (pr.). W skutek agitacji serbskich nakazała Porta powołać I klasę armji terytorjalnej na manewra do Sienicy nad granicę serbską, ażeby zapobiedz w ten sposób możliwemu najściu wojsk serbskich na Starą Serbię. (Wid. koresp. z Wiednia. Red.)

Wiedeń 17 czerwca (pryw.) Według otrzymanych tu z Szwajcarii wiadomości, przypuszczacie należy, że w wypadku kolejowym koło Bazylei zginęło 120 osób, należących przeważnie do klasy robotniczej i rękodzielniczej. Licząc, że za każdą z tych osób będzie musiała koleją zapłacić 50 franków na 10,000 franków, wypadnie koszt odškodowania na 1200,000 franków. Tymczasem koleją assekurowała ten pociąg tylko na 150 tysięcy franków. Oburzenie na dyrekcję kolei bazylijskiej jest w Szwajcarii tak wielkie, że musiało przy jej gnaczu postawić straż policyjną.

Wiedeń 17 czerwca. Posiedzenie Izby posłów. Na wniosek deputowanego Plenera obradowano nad prowidorium budżetowym jako nad sprawą nagłą i przyjęło je do końca lipca w drugim i trzecim czytaniu. Referentem był dep. Biliński.

Dep. Kathrein zwał ustnie sprawę z wniosków żądających wsparcia dla dotkniętych klęską elementarną gmin Galicji, Morawy i powiatu freistadzijskiego w Austrii górnej, i postawił wniosek, aby wezwano rząd, by poczynił dochodzenia i przedłożył Izbie odpowiednie wnioski.

Na wniosek pos. Barwińskiego, po arty przez Haasego, Langa i Rappa, uchwalono także, aby rząd do dochodzeń swych weciągnął także dotknięte klęską gminy w Szląsku, Czechach i Tyrolu.

Gen. 12 nin 20. W Izbie toczy się dalszy ciąg generalnej dyskusji nad budżetem. Hr. Taaffe zaczął mówić.

Wiedeń 17 czerwca. Posiedzenie Izby posłów. Hr. Taaffe przemówił w te słowa:

Dotychczasowy przebieg generalnej debaty nad budżetem dla mnie przynajmniej nie jest żadną niespodzianką.

Odwolując się do stronnictw, aby zawarły między sobą zawieszenie broni, nie miał rząd wcale tego zamiaru, aby wielkie umiarkowane stronnictwa na zawsze zerwały się swego odrębnego stanowiska, ani też nie oczekiwał tego, że radykalne żywioły tej Izby pozwolą zarzewić swej broni.

Rząd odwołał się do stronnictw najpierw dla tego, aby zapobiedz poważnym starcom, które zawsze zatrzymują całe życie państwowe, jeżeli wdrożone a potrzebne kompromisy nie są zapewnione, powtórnie odwołał się rząd dlatego, iż nie ulega wątpliwości, że większość ludności tęskni do pokoju, pragnęłaby odetchnąć po długoletnich swarach, i przedewszystkiem pragnie załatwienia piekących społecznych i ekonomicznych problemów.

Z swej strony żywi rząd takie samo pragnienie, aby w miejsce długoletnich walk nastąpiła bogata w owoce praca około dobra ojczyzny i dla tego też wszystkimi siłami, jakimi tylko rozporządza, starać się będzie o urzeczywistnienie celu wskazanego w mowie tronowej.

Od chwili m. w. wyborów stoimy wszyscy w obec chwili nowej sytuacji parlamentarnej, którą sprawdziło nowe ugrupowanie się stronnictw. W obecnej chwili znajdujemy się w fazie parlamentarnej, której dalszy rozwój zależy będzie od umiarkowania, rozsądku i politycznej wyrozumiałości stronnictw.

Sytuację tę uwzględniła była mowa tronoowa i dla tego domagała się ona, aby obrady w tej Izbie toczyły się spokojnie i powoli i aby w tym stopniowym postępie prace ustawodawczych była rękoma, że na dłuższy czas nastąpi zetknięcie się stronnictw na poli rzeczony działalności.

Toż też winniem wypowiedzieć moje szczerze zadowolenie z tego, że stronnictwa umiarkowane gotowe są uczynić zadość wezwaniu mojemu tronowej, wystosowanemu do wszystkich żywiołów państwowych i rozsądnych; że stronnictwa te mają na oku interes ogółu usunęły na tylny plan najważniejsze punkta swych programów i gotowe są wspólnie z rządem zająć się przedewszystkiem tą pracą, która jak najdalej stoi od politycznych antagonizmów.

W szczególności jednak winniem w imieniu rządu gorąco to powitać, że pewne wielkie stronnictwo, reprezentujące liczne niemieckie okręgi wyborcze, a które dotąd stało na boku, te raz usłuchało wezwania mojego tronowej i czynny znowu bierze udział w parlamentarnej pracy.

Na tym fakcie opieram nadzieję, że w wykonaniu zapowiedzianego w mowie tronowej programu znajdzie rząd współdziałanie tego stronnictwa, które w lonim swem mieści tyłu ludzi fachowych i tyle znakomitych zdolności; i że przeto stronnictwo to przysięszy tylko bieg spraw, które Wysoka Izba będzie musiała załatwiać. W takich warunkach rząd może ufać, że uda mu się przez wypełnienie programu mojego tronowej odpowiedzieć potrzebom państwa, a przez to także potrzebom krajów w skład tego państwa wchodzących. (Oklaski — żywa sensacja w całej Izbie).

Berno (w Szwajcarii) 17 czerwca. Rada na rodowa przez powołanie z miejsc wyraziła swę współczucie dla ofiar katastrofy kolejowej. Nagły wniosek o rewizję konstytucyjny związkowej w tym duchu, aby dochłdy z cel dzieleno

między związek i kantony — odrzuciła Rada narodowa 70 głosami przeciw 18.

Wiedeń 17 czerwca. Fremdenblatt protestuje przeciwko rosyjskim alarmującym doniesieniom dziennikarskim, które wskazyują Wiedeń jako źródło fałszywych wieści rozszewnych o Rosji. Fremdenblatt zapewnia, że wiedeńskie dzienniki nie biorą żadnego udziału w kampanji dziennikarskiej przeciw Rosji, i że nawet wiedeńskie sfery polityczne są niemile tą kampanją dotknięte, wreszcie dowodzi, że ostatnie kłamstwa dziennikarskie o Rosji, jak: o zamachu na cara i t. p. wyszły z dzienników londyńskich.

Wiedeń 17 czerwca. Arcyksiążę Albrecht udaje się pojutrze na inspekcję wojsk do Gracu poczem pojedzie na manewry floty do Fiume.

Petersburg 17 czerwca. Nowoje Wremia donosi, że w ministerstwie spraw wewnętrznych odbyły się narady nad kwestją żydowską. W naradach tych brali udział generalni gubernatorowie z Kijowa, Warszawy i Wilna.

Propozycje tej konferencji przedłożone zostaną radzie stanu.

Królestadt 17 czerwca. Na fregacie „Minin“ zachorowało na influencję 150 majtków.

Londyn 17 czerwca. Uniwersytet w Cambridge zamianował czeskiego kompozytora Dwořacka honorowym doktorem.

Tryjeść 17 czerwca. Sir Paget z angielskiej eskadry odpłynął do Poli.

Praha 17 czerwca. Wczoraj na placu wy stawy wzbili się w górę balonem uwiązany na linie (t. z. captif) porucznik Wondruszka w towarzystwie dwóch ludzi. Balon pękł — jednakże ludzie siedzący w nim nie doznali żadnego szwanku i wyglądali szczęśliwie w Holleszowiech.

Bazyleja 17 czerwca. Rząd zaniechał pierwotnego swego zamiaru pochowania w jednym grobie wszystkich ofiar katastrofy kolejowej, gdyż na dzień rzeki Birs leży jeszcze wiele trupów, których dotychczas nie można wydobyć. Dziś rozpoczęcie się grzebanie trupów. Z polecenia rządu odbędzie się w niedziele w całej Szwajcarii żałobne nabożeństwo.

Budapeszt 17 czerwca. Komisja komunikacyjna sejmku węgierskiego przyjęła bez zmiany przedłożenie rządowe o wykupnie węgierskich linii Staatsbahn.

Bukareszt 17 czerwca. Para królewska z następcą tronu wyjechała z Kimpolungi, gdzie ludność wyprawia jej serdeczną owację.

Belgrad 17 czerwca. Odroczone ćwiczenia rezerw rozpoczynają się dzisiaj. Saperzy i pionierzy udają się do Zajczaru i Pirotu na dwumiesięczne ćwiczenia.

Santiago 17 czerwca. Flota prezydenta bombardowała w dniach 8, 9 i 10 czerwca miasta Pisagu, Iquique, Torapilla i Antofagaste. Zdobyła Tocapile i Chanaral. W miastach będących w posiadaniu powstańców znaczna się odzwadza dotkliwy brak żywności.

Berlin 17 czerwca. Cesarz posłał przesowski izby deputowanych Koellerowi, z powodu jego 25-letniego jubileuszu jako deputowanego, swój portret z własnoręcznym podpisem, oraz dołączył do posyłki własnoręcznie bardzo łaskawy list.

Cetynja 17 czerwca. Rządy rumuński i czarnogórski zgodziły się, uważać flagi swe na statkach za flagi narodów najbardziej uprzywilejowanych.

Sofja 17 czerwca. Agence Balcanique zaprzecza doniesieniu Times'a, że w więzieniu śledczym znajduje się 150 osób, podejrzanych o udział w zamordowaniu Belcewa, i że Karawelow jest uwięziony, chociaż przeciw niemu nie ma żadnych dowodów.

Agence Balcanique oświadcza, że liczba aresztowanych z powodu morderstwa Belcewa jest nader małą, a Karawelowa zatrzymano w więzieniu na mocy rozkazu sędziego śledczego. Również nieprawdziwym jest doniesienie, że w kraju rozrzucono mnóstwo proklamacyi, które zwyczaj lud do powstania przeciw rządowi, i że rząd te proklamacye pokoofował.

Rzym 17 czerwca. Do ajencji Stefania donoszą z Massawy, że Rudini oświadczył telegraficznie gubernatorowi kolonji włoskich Gandolfim, że gabinet nie może przyjąć teraz jego próśby o dymisję.

Berlin 17 czerwca. Cesarz przesłał wczoraj ministrowi Herrfurthowi w podziękę za jego trudny około przyjęcia do skutku ordynacji dla gmin wiejskich swój portret naturalnej wielkości, tudzież pismo kancelarji cesarskiej, wyrażające mu podziękowanie molarzse.

Bazyleja 17 czerwca. Jeden wagon drugiej klasy leży jeszcze pogruhotany na dzień rzeki Birs. Przystępująca, że musi w nim być dużo trupów. Rzeła Biers wciąż wzbiera i to utrudnia prace około wydosiania szczątków. Do godziny 3 po południu wczoraj poznano 60 trupów, a pięć, których nikt nie mógł poznać, odfotografowano. Dziś odbędzie się pogrzeb ofiar na cmentarzu w Muenchstein.

Londyn 17 czerwca. Eskadra angielska stojąca w kanale Kaletajskim otrzymała rozkaz udania się do Theerness, gdzie będzie brała udział w akcie powitania cesarza niemieckiego.

Belgrad 17 czerwca. Z kompetentnej strony zaprzeczają doniesieniu o chorobie Natalji. Nadeszła tu tylko wiadomość, że ciotka królowej księżna Murussi zachorowała w Kijowie i że z tego powodu odbyło się tam konsylium lekarskie.

Londyn 17 czerwca. Izba gmin przyjęła po siedmiogodzinnej debacie wniosek Harcourta, wzywający rząd, aby przedłożył wszystkie dokumenta, dotyczące powstania Indyan w Mani-purze.

Przyjechali do Lwowa

dnia 17 czerwca 1891.

HOTEL CENTRALNY. L. Fleischer z Wiednia. J. Plos z Eger. K. Lazar z Wiednia. M. Löwenthal z Wiednia. E. Boodi z Wiednia. M. Czajkowski z Żorawna. B. Czajkowski z Luczan.

HOTEL GEORGA. K. hr. Lanckoroński z Rozdolu. F. Guszowski z Polski. J. Horodyski z Kocubinińca. R. Klitscher z Szczecina. W. Hoeniger z Przemysła.

Nadesłane. Specjalista chorób skórnych i wener. Dr. Kazimierz Podlewski

1640 Główna wygrana zlr. 200.000. Ciągłenie 1 lipca 1891. Promocy na losy miasta Wiednia po zlr. 8.75. Losy oryginalne po kursie dziennym, także na raty pod najprzystępniejszymi warunkami sprzedaje August Schellenberg dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Wydawnictwo gazety losowat „Nadzieja“. Prenumerata roczna zlr. 1.70 Na prowincji zlr. 1.90.

Wszech nauk lekarskich Dr. Adolf Weiss amerykański dentysta po odbyciu specjalnych studiów w Berlinie i Filadelfii rozpoczęła praktykę z dniem 1.10. maja przy ul. Karola Ludwika 1.11. 2057

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kapuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji. Promocy do wszystkich ciągłen. Na los zakupiony w tym kantorze padła główna wygrana w kwocie 50.000 zlr. 1900

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 17 czerwca godz. 1. min. 45. Akcje kred. 299.62 Weg. kolej półn. Alpai 90.50 wschodni 197.50 Kredyty węg. 342.25 Wiedeńskie losy Anglobanki 162.80 kom 153.75 Uniony 210.50 Akcje tyton. 160.— Ludwiki 219.25 Gal. obl. indem. 105.— Nordbany 286.50 Elbethale 212.25 Lombardy 110.12 Landerbanki 216.50 Wiosy tureckie 34.60 Renta zł. węg. 105.45 Staatsbahn 291.87 Bankvereiny 114.— Czerniowieckie 245.50 Ruble węg. p. 101.70 Ruble 1.38.37

Lwów, Z Izby handlowej 17 czerwca 1891

1. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego placę będąc bez dywidendy. Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 217 75 220 75 Lwów-czer jass 200 zł. w. a. 245 75 248 75 Banku hip. galic. 200 zł. w. a. 311 — 314 — kredyt. galic. 200 zł. w. a. — 216 —

Listy zastawne na 100 zł. Banku hip. galic. 5% 40 100 80 101 70 Banku hip. galic. 5% z 10% pr. 108 90 109 60 Banku hipot. 4 1/2% wa los. w 50 lat. 98.40 99.10 Banku krajowego 4 1/2% wa. 98 90 99 60 Tow. kred galic. 4 1/2% nieokr. 97 50 98 20 4 1/2% 41 1/2 95 50 96 20 4 1/2% 52 1 99 75 100 45 4 1/2% 56 95 10 95 80

3. Listy dłużne na 100 zł. G. Z. kr. wł. (daw. 6%) 3% w likw. 80 — 82 — (daw. 5%) 2 1/2% 72 — 54 —

4. Obligaci na 100 zł. Indemnizacyjne galic. 5 pr. m. k. 104 60 105 30 Galic. fund. propinacyjnego 4% 93 50 94 20 Bukow. fund. propin. 5% w. a. 101 25 101 95 Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. em. 101 — 101 70 Pożyczka kraj. z r. 1873 6 pr. w. a. 104 50 — 1883 4 1/2% 98 50 99 20

5. Losy. Losy miasta Krakowa 21 50 28 50 Stanisławowa 26 25 28 25

6. Monety. Dukat holenderski 5.46 5.58 Napoleondor 9.23 9.37 Półimperjal rosyjski 9.50 Rubel rosyjski srebrny 1.37— 1.47— papierowy 1.37 1/2, 1.39 1/2 100 marek niemieckich 67.25 57.90

Pociągi kolejowe.

Podług zegaru lwowskiego (Od 1 czerwca 1891.

Table with 4 columns: Do Lwowa przychodzą, Do Lwowa odchodzą, Czas, Pociąg. Rows include Z Krakowa, Z Podwołoczysk, Z Podwołoczysk na Podzamcze, Z Orłowa na Jasło-Rzeszów od 1 lipca do 31 sierpnia, Z Bukaresztu, Jasu, Saczawy, Czerniowca, Husiatyna i Stanisławowa, Z Suczawy, Czerniowca i Stanisławowa, Z Suczawy, Chyrowa, Husiatyna i Stanisławowa, Z Suczawy, Chyrowa i Suczej, Z Suczawy, Chyrowa, Suczej i Stanisławowa, Munkacza, Zawocznego, Nowego Sącza, Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa i Strzja, Z Sokala i Belceza, Z Żółkwi.

Table with 4 columns: Do Lwowa przychodzą, Do Lwowa odchodzą, Czas, Pociąg. Rows include Do Krakowa, Do Podwołoczysk, Do Podwołoczysk z Podzamcza, Do Zimowej-Rudna, Do Orłowa (na Rzeszów-Jasło od 1 lipca do 31 sierpnia), Do Suczawy, Czerniowca, Stanisławowa i Husiatyna, Do Stanisławowa, Czerniowca, Jasu i Bukaresztu, Do Strzja, Zawocznego, Munkacza, Budapesztu, Stanisławowa i Husiatyna, Do Strzja, Chyrowa i Suczej, Do Strzja, Chyrowa, Suczej i Stanisławowa, Do Strzja, Stanisławowa, Husiatyna, Zawocznego, Pezutu, Chyrowa i Strzje, Do Sokala i Sokala, Do Żółkwi.

Uwaga: Godziny podkreślone linijką, oznaczają porę nocną od godziny 6 wieczór do 5 min 59 rano.

# PUYJOLI.

PRZEZ  
JULJUSZA CLARETIE.

(Ciąg dalszy.)

Puyjoli zmarszczył brew.  
— Ah! moiści Bonnemain, nie pozwalaj sobie żartów niestosownych. Ja nie życzę sobie być podobnym do rós, tak samo jak do owocu; pamiętaj sobie o tem i porównania takie schowaj dla siebie. One są głupie, moiści Bonnemain, głupie i zużyte...  
Nagle wzruszył ramionami.  
— A zresztą, kto wie, może i masz rację, Bonnemain. Trzeba, żeby róża i liście pozostały chociaż w mowie potocznej, skoro jedne są proskrybowane a drugie nie ma czasu oddychać! —  
— O, czy margrabia jest widzialny?  
— Widzialny! widzialny! — rzekł Bonnemain. — Pan margrabia nie przyjmuje nikogo, proszę pana!  
— Ale ja jestem ktoś, i margrabia mnie przyjmie! Zamelduj mnie także, proszę cię, pannie de Louverchal.  
Bonnemain poprosił wicehrabiego do małego saloniku na parterze, gdzie Puyjoli siedział, na pierwszy rzut oka spostrzegł ten uśmiechający się portret Berty, który tak go był zmieształ w owym pamiętnym dniu, kiedy się oświadczył o rękę Berty w starym pałacu Louverchalów w Perigordzie.  
Puyjoli, w którego duszy zbudziła się dawna nieśmiałość, uczuł, że mu serce silnie bije, i że świeży śmiech młodej dziewczyny będzie jedyną, drwiącą odpowiedzią na jego wyznania miłości i oświadczenia.  
A jednak dobrze przyjrząwszy się temu słiznemu portretowi, Puyjoli musiał przyznać, że na tym uśmiechniętym wizerunku tkwi pewien rodzaj

nie spodziewanej melancholji, jak gdyby cień przesuwał się po tej wesołej twarzy.  
On sam zmienił się bardzo. Teraz był śmiały na wszystko. Był niemal zadowolony, że panna Louverchal odrzuciła kiedyś związek, który jej proponował, gdyż ostatecznie zwyciężyła ta kobieta, która obecnie celem życia Puyjolego. Innego on nie miał. Rzeczywiście była to jedyna myśl poważnie tkwiąca w tej puste głowie. Pod tym względem Puyjoli miał wolę niezłomną, i teraz, patrząc portretowi w oczy nie posłał mu pocałunku, jak niegdyś, w Perigueux, ale powtórzył przed nim zrobioną wówczas a potem powtarzaną tykrotnie przysięgę:  
— Dziś czy za lat dziesięć, w Paryżu czy w Timbaktu, ta którą kocham będzie moją!  
I jak w Perigord — może nawet w tym samym szlafroku w kwiaty, wszedł margrabia w asystencji Bonnemaina, równie blady i wystraszony jak Bonnemain.  
Jąkając się, co nie zdradzało w żadnym razie odwagi obywatela rzymskiego, zagadnął margrabia Puyjolego:  
— No i cóż tam, cóż tam słychać wicehrabio? Co gadają, co się dzieje? Jakież nowe nie... nie... szczęście przyszedł mi z wiadomością?  
— Przyszedł panu prostru odwiedzić panie margrabio, i uspokoić trochę, — odrzekł Puyjoli.  
— Mnie us... uspokoić?...  
— Naturalnie! Pomyślałem sobie, że pan nie lubisz słuchać, jak na ulicach biją pałkami w ośią skórę, więc kiedyś usłyszał bębienie powiedziałem sobie: „Biedny ten margrabia! trzeba go dotrzymać mu towarzystwa. Jakoś nam czas fatwiej zjedzie.“ A pan wiesz, że rewolucja i hałasy o ile są częste w Paryżu, o tyle trwają krótko.  
— Wiesz pan co — odrzekł margrabia, — ja pana podziwiam, wicehrabio!  
— Boże mój! a to za co?  
— Bo jesteś prostru nieporównany! Nic pana nie trwoży; żyjesz pan w czasie rewolucji w Paryżu, jak ryba w wodzie.  
— Bawi mnie to, — rzekł Puyjoli.  
— Potem dodał z westchnieniem:

— To mnie zajmuje. To pozwala mi cierpliwiej czekać, dopóki panna de Louverchal nie zgodzi się...  
Margrabia komicznie pokręcił głową.  
— Ach! nie mów mi już o tem, wicehrabio, — rzekł — to moja rozpacz! Ja zawsze przychylny byłem temu małżeństwu. Ale Berta jest straszliwie uparta. Ja, który znułem jej matkę, nie dziwię się temu uporowi. Margrabina, moja żona, Panie świeć nad jej duszą, miała głowę twardą jak kłoda. Nie przesadzałem nic, wicehrabio, jak kłoda. Łatwiej ją było można potrząsnąć w kawałki, aniżeli o czemś przekonać. Mój Boże! gdyby moja córka była poszła za pana, byłibyśmy prawdopodobnie wszyscy troje, ona, pan i ja wyemigrowali, i byłibyśmy sobie dziś siedzieli spokojnie, zdala od tego zgietku, pod altanką w ogrodzie, w jakiej małej niemieckiej mieścinie!  
Na te słowa Puyjoli się skrzywił.  
— Pfel! — rzekł, — co też pan margrabia mówi? W niemieckiej mieścinie! A cóż mybyśmy tam do licha robili? Zginęlibyśmy chyba z nudów. Koblenca, Hamburg, i jak się tam jeszcze nazywało... I ja tam miałbym mieszkać? Nie, za żadne skarby świata! Nie umiem ani słowa po niemiecku i nie pragnę się wcale nauczyć! Paryż mi wystarczy!  
— Paryż? A miłutki ten Paryżek!... Co mnie u licha skłoniło porzucić Perigueux i wleźć w ten piec piekielny!  
I biedny margrabia, mocno komiczny w swojej rozpacz, składał ręce jak do modlitwy.  
— Przysięgam panu, że pan spotwarzasz Paryż — odrzekł Gaston. — To słizne miasteczko! Pan go nie znasz. Trzeba by trochę wychodzić na ulicę.  
— Wychodzić! — krzyknął pan Louverchal! przestraszony.  
— Bywać w teatrze, posłuchać muzyki. Ach! widowiska, przechadzki, Palais-royal, to upajające powietrze Paryża, jedne na całym świecie! Przecie, do kaduka, człowiek chętnie ryzykowałby życie, byle ucałować rękę ubóstawianej kobiety. Otóż, kochany margrabio, Paryż, to ta kobieta ukochana! Ja kocham go, chociaż mi się sprzeniewierza!

— Ryzykował życie dla kobiety, to jeszcze ujdzie — rzekł p. de Louverchal, — ale dla miast! — Dla miasta, w którym oddycha najrozkoszniejsza z kobiet, — odrzekł Puyjoli wskazując oczyma portret panny Berty.  
— A więc — zapytał p. de Louverchal, — pan kochasz zawsze?  
— Paryż?  
— Eh! do diabła z tym Paryżem! Nie! ja panu mówię o mojej córce!  
— Ubóstwiam ją i będę ubóstwiał całe życie! — zawołał wicehrabio, którego głos zartobliwy nagłe przybrał brzmienie serdecznie kłliwe.  
— Ależ w takim razie, mój kochany wicehrabio, dla czegoż ażniesz się z aktorkami?  
— Z aktorkami?... A kto to margrabium powiedział?  
Margrabia wydał się zakłopotany. Obejrzał się dokoła, jak gdyby chciał się przekonać, czy nie ma Bonnemaina. Odwrócił się w Paryżu pełni służbę pokojową. Tym sposobem naniej było ludzi do dozoru, a Bonnemain polegał tylko na sobie. Żeby tylko pokojowa panna Berty nie była zaprzędaną tym panom z komitetu! Bonnemain bał się wszystkiego i zaraził w końcu swoją trwogą margrabiego, gdyż strach z natury swojej udziela się łatwo.  
— Pan wiesz, — rzekł p. de Louverchal, przekonawszy się, że jest sam z Puyjoli, — że ja nie robię panu zarzutów. Jeżeli masz ochotę być wian u tych panien z Opery, to ostatecznie pana tylko obchodzi. Ale przy tym diabelskim dzisiejszym rządzie gazety nabrały wielkiego znaczenia. Otóż te szatańskie gazety...  
— Nie czytuję ich nigdy, — przerwał Puyjoli.  
— Żle robisz mój wicehrabio! Ja każę je sobie przynosić. Drżę ze strachu, ale się o wielu rzeczach dowiaduję. Otóż właśnie w gazecie wyczytałem — i moja córka wyczytała, że... że... no, że jesteś ulubieńcem niejakiej Zofji Clair... Clar...  
— Clerval! — poprawił wicehrabio. — Ależ w jakim celu oni to wydrukowali? Czy to było niedawno?  
— Tak mi się zdaje. I Berta czytała dziennik, o którym panu mówię.

— Ba! — rzekł Puyjoli.  
— I bardzo ją to obeszło  
— Doprawdy? — zapytał się wicehrabio z uśmiechem.  
— Pan zdajesz się cieszyć tem co panu powiedziałem?  
— Rzeczywiście bardzo się cieszę.  
— Dla czego?  
— Dla czego? Dla tego, że skoro panna de Louverchal ma mi za zię, że biegam za dziewczętami, to może być, że się mną zaczyna troszczyć najmocniej. Nie śmiej przypuszczać, panie margrabio, żeby ją to gniewało, ale gdyby przypadkiem tak było, byłbym najszczęśliwszym z ludzi, gdyż gniew jest jedną z form miłości.  
Tu zaczął się śmiać sam z siebie i mówił ze zwykłym wesołym humorem:  
— Ależ my tu gawędzimy trzy po trzy, jak gdybyśmy nie mieli nic innego do roboty. Co ta gazeta mówi o Clervalce?  
— Zarzucono jej, że prowadzi miłośki z byłym szlachcicem, i wymieniono jak dokładniej pańskie nazwisko. Zdaje się, że ta pańska Clerval bawi się w obywatelskość.  
— Aha! I to dla tego zostałem denuncjonowany i niby podejrzany — rzekł Puyjoli.  
— Pan jesteście denuncjonowany?  
— I to tak dobrze, iż będę do tyła ostrożny, że nie wrócę na noc do domu.  
Na twarzy margrabiego pojawiły się rozmaite odcienia zielonawe, jak na niektórych marmurach.  
— Więc pan jesteście denuncjonowany! — powtarzał.  
Puyjoli uspokoił go niebawem.  
— Tak, kochany margrabio, i jedna rzecz tylko mnie dziwi, że wprzód nie obudziłem podejrzeń. Nie zamieściłem przecie niczego, żeby zwrócić na siebie uwagę.  
— Ależ pan jesteście warjatem!  
(Ciąg dalszy nastąpi.)

## Kapy na łóżka, firanki białe, portiery, kocyki

1938 poleca w największym wyborze i najtaniej  
Magazyn F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem“  
we Lwowie, plac Kapitulny,

**Drobne ogłoszenia**  
po 2 centy od wyrazu.

Bilety wizytowe, karty ślubne dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczno-litograficzny A. Przeszlaka we Lwowie, ulica Kopernika 9 9481 164

Gazety stara, lecz nie potargane kupuje po 10 ct. za kilo Administracja „Przełądu“, Lwów, ulica Sykstyńska 45.

Rower angielski prawie nie używany, bardzo tanio do sprzedania. Wiadomość u portiera w hotelu Langa. 2069 1-3

Nauczycielka z praktyką wieloletnią, posiadająca języki: polski, francuski, niemiecki i muzykę itd. poszukuje umieszczenia. Adres: Z. C. w Zielonej, p. Kociubini-czyki 2061 3-3

Nowo założona konc. fabryka stór i żaluzji Antoniego Dahlkego we Lwowie, ul. Piekarska 21, poleca swe wyroby w najlepszych gatunkach i po najniższych cenach. Cenniki gratis i franco. 2061

1952 27-30

### Lubień

Zakład kąpielowy wód siarczanych w pobliżu Lwowa i stacji kolejowych w Gródku i Szczercu położony, otwartym zostaje dnia 20 Maja. Urząd pocztowy, telegraficzny i apteka w miejscu; oddzienna pocztowa wosowa pomiędzy Lwowem a Lubieniem po 75 ct. od osoby, wosek od stacji w Gródku po 40 ct.

Lekarz zakładu Dr. Z. Rieger radca zdrowia.

Zasilenie z wannami porcelanowymi i terasso, także posiadaki, kąpiele siarczano-mulowe, para ogrzewane, leczenie elektrycznością i masaż (masażerka iachowo uzdolniona).

**NOWOSC. Przynad rozpływający wodę siarczaną do leczenia chorób nosa, gardła i płu, niowytęcające gorączki. Kapiele siarczane. Pomieszkania z urządzeniem i pościelą (materace sprężynowe) z wanną od 50 ct. do zł. 120 dziennie. Powna mieszkańka do opalania.**

W sezonie I od 20 maja do 20 czerwca i w III od 20 sierpnia ceny pomieszkani 20%, niższe. W tym czasie domają opustu ubodzy choroba opatrzeni w świadectwa przez ckm choroba potwierdzone.

Flakier szafkowy po siatych cenach za wszelkie jandy. Obszerne wzorowo utrzymany park, zawiera ceniata świeżkowe chodniki. Kaplica z codzienną masą św. Wszelkich wyjaśnień udziela na żądanie Dyrekcja zakładu.

Główny skład

ulica Halicka 1. 16. ulica Halicka 1. 16.

kufrow, walizek, torb i wszelkich przyborów do podróży w Magazynie towarów modnych i bielizny męskiej, przyborów toaletowych, perfumeryj, towarów galanterijnych, wyrobów rekawicmych itp. Hamaki od złr. 2 90 do zł. 8.

Pawia Langnera dawniej Bracia Langner  
Lwów ul. Halicka 1. 16. 1762

**Parasolki i Deszczochrony.**

Największy wybór i najtańsze źródło pod „Królem Sobieskim“ ul. Halicka 1. 4.  
1979 11-14

**Gorzelnik**

zdolny, któryby zarazem trudnił się gospodarstwem, zgłosić się może do Zarządu w Podmojskach, poczta Nizankowice. 2064 2-3

Skład kawy w najlepszym gatunku Ceylon i Amerykańskiej Artura Kościńskiego 1768 61-7

we Lwowie, Chęcińska 22.  
Ceny w miejscu 1 ko. złr. 1 90 na prowincji 4%, ko. złr. 9 60 franco.

Kawa palona 1/2 ko. złr. 1.20

ko najl. Herbaty 75 ct. „ ko najl. Okruchów 50 ct. 1 but. Koniaku złr. 2. 1 but. Starki złr. 1. 1 but. Costall amer. złr. 1 do 2 60 ct.

**Spółka tkacka w Krośnie**

przy krajowej szkole zawodowej dla nauki tkactwa poleca P. T. Publiczności

Płótna i weby czysto lniane, Bieliznę stołową, Garnitury kawowe, Ręczniki zwykłe i do kąpiele, Chusteczki do nosa, Fartuszeki, Firanki, Portiery, Materje bawelniane na ubrania męskie, Płócienska lniane i bawelniane na suknie damskie, itp. wyroby w zakres wyrobów tkackich wchodząca.

Cenniki i próbki z żądanych gatunków franco. 781 64-104

**Kantor wymiany**

c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety po kursie dalennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca:

4 1/2% prc. listy hipoteczne  
5% listy hipoteczne premlowane bez premji  
5% listy Towarz. kredytowego ziemskiego Banku krajowego  
4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską  
4 1/2% pożyczkę propinacyjną galicyjską 1574  
4% pożyczkę bukowińską  
4 1/2% pożyczkę węglarskiej kolei państwowej  
4 1/2% propinacyjną węglarską  
4% węglarskie Obligacje indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już patnie miejscowe papiery wartościowe, tudzież spadkie kupony na gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Do efektów, z których wycerpaly się kapony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za swrotek kosztów, które sam ponosi.

**Kopalnia Nafty „Uherce“**

obecnie całkiem odnowiona i zawierająca nader obfite źródła czynne naftodajne, połączona z bardzo korzystnym przedsiębiorstwem wiertniczym, jest natychmiastowo do sprzedania.

Zgłoszenia przyjmuje S. Helbrandt, Przemysł, ul. Czernieckiego 1. 429. 2063 3-3

**DOŚWIADCZONE SEKRETA**  
smażenia

**KONFITUR i SOKÓW**  
orzaz robienia

KONSERW, KOMPOTÓW, KREMÓW i GALARET OWOCOWYCH zebrane przez

**FRORENTYNĘ i WANDE**  
(Autorki „Kucharki polskiej“).

Wydanie trzecie znacznie pomnożone.  
Cena 50 cent.

Po przesłaniu za przekazem kwoty 56 centów uskutecznią się przesyłką franco.

Drukarnia W. Manieckiego, Kopernika 1. 7.

**Lwowska Fabryka Asfaltu**  
i ulepszonych ogniotrwałych tektur do krycia dachów

S. Szellig-Lysidewicza inżyniera 1868

LWÓW, Korytna 18 poleca:

**ASFALT do FUNDAMENTÓW** dla izolowania murów od wilgoci  
klasyony na fundamenta w gorczym stanie, ELASTYCZNE IZOLIRPLATY, ulepszone ogniotrwałe TEKTURE, wysokich gatunków do krycia dachów reła 10 m. od złr. 2 30 do 3 50 do konserwacji dachów tekturowych.

**LAK ASFALTOWY, SMOLE ANGIELSKA** bezwodna MASE KAUCZUKOWA.

Gauze asfaltowe, jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej zawilgocone ściany w mieszczkach.

Niszczący zastarczony grzybek drzewny.

Fabryka wykonuje w całym kraju swojei ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oras reparacje tychże. Metr od 50 do 75 centów.

Diagnozują go w razie potrzeby.

**Bardzo korzystny interes**

w dobrach Monasterzyska

w samym mieście jest do wdzierzenia młyn szluczny o 2 kamieniach i 4 wałach, oprócz tego 2 mlyny wodne o 6 kamieniach pod bardzo korzystnymi warunkami, w drodze licytacji za ofertami do 28 b. m.

Dzierżawa rozpoczyna się z dniem 1 lipca b. r. Blizsza szczegóły i warunki udzieli Dyrekcja tutejszych dóbr. 2069 1-4

**Bulion.**

Nr. 00 z truflami kil. 7 zł. 60 ct.  
Nr. 1. wyborny „ 6 „ 50 „  
Nr. 11. doskonały „ 5 „ 50 „  
Bulion z zarych kur, jasy, podkowa pół kilogram: 4 zł. 90 ct.  
Ekstrakt mienny w puszkach jak Liebiga: Puszka 1 kil. 7 zł. 50 ct.  
„ pół kil. 3 zł.  
„ na próbie 1 zł.  
Bryndza górską doskonałą, faska 5 kilogramowa 2 zł. 28 ct.  
Wszystko wyrobu Kazimierzy Matczyńskiej, sprzedaje Zarząd dworu Łapszyn, Brzeżany o. p. 2044 7-12

**Biuro Heleny Koszowskiej**

ulica Skarbkowska 1. 8.

ma zaraz do polecenia BONE RODOWITA FRANCUSKIE, młoda, nieumiejąca po polsku, również rekomenduje tylko znanych RZĄDZÓW, EKONOMÓW, LEŚNICZYCH Służbę stajenną i pokojową w miejscu i na prowincji. 1066 2-3

**Biuro nauczycielskie**

ma do umieszczenia uzdolnione nauczycielki Polki i Francuzki, Niemki, lektorki, posiadające języki, jakoteż bony i panny. **MORAWSKA** we Lwowie, Rynek 29. 1490 14-24

Komu należy na zdrowiu, ten nie powinien używać innych tutek do papierosów jak tylko:

**Tutki higieniczne nieklejone** z fabryki

**S. Wierusz Niemojewskiego ze Lwowa.**

Do nabycia: we Lwowie Teatrna 3, w Krakowie Sukiennice 28, oraz na prowincji we wszystkich znacniejszych handlach i trafikach. Zlecenia zamiejscowe ekspeduje się odwrotną pocztą. 1708 6-10

**GALICYJSKI BANK KREDYTOWY**

począwszy od 1 lutego 1890 wydaje

4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i

3% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu

4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1 maja 1890 po 4%, z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.

Lwów, dnia 31 stycznia 1890.

Dyrekcja.  
Przedruk nie będzie płacony. 1876 111 ?

**Dwa majątki:**

jeden z obszarem 460 morgów, w czem 60 m. łąk, 240 m. ornej, a reszta młodych zagajen za 35.000 złr. Drugi koło 700 morgów z pięknym ogrodem, dobrymi budynkami i domem mieszkalnym za cenę 52.000 złr. Na pierwszym majątku 164.000, na drugim 20.000 złr. Tow. kredytowego. Oba położone niedaleko Tarnowa w dobrej glebie, drugi majątek cały w drobnych dzierżawach a wykazana intrata 6 1/2%.

Blizszych szczegółów udzieli Dr. Brzaski, adwokat w Mielcu. Pośrednicy wykluczeni. 2062 2-10

**Zarudeczko FOLWARK 230 morgów jest do sprzedania** (powiat Zborowski).

Blizsza wiadomość Zarząd dóbr Lzydorówka op. Żurawno. 2049 6-6

**W Krynicy w willi „Wisła“**

z uwzględnieniem wszelkich wygód odrestaurowanej, są pokoje do wynajęcia na różne ceny. — Książki do czytania dla lokatorów Wisły bezpłatnie. 2054 4-10

**GALICYJSKI BANK KREDYTOWY**

przyjmuje wkładki na

**Książeczki** i oprocentowuje takowe

po 1877

**4 1/2% rocznie.**